
I SETTORE AFFARI GENERALI ED 
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 530 DEL 14/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI   INERENTI 
ALLA   PROGETTAZIONE  STRUTTURALE  DELLE  OPERE  DI 
MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA   SECONDARIA  DI  PRIMO 
GRADO "PAPA GIOVANNI PAOLO II" DI ROTEGLIA – PIANO TRIENNALE 
DI EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020 - PIANO ANNUALE 2020 –   – COMUNE 
DI CASTELLARANO

IL DIRIGENTE DEL I° SETTORE

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:

• la Deliberazione di  Consiglio Unione n. 3 del 28 febbraio 2022,  esecutiva ex-Lege,  ad 
oggetto:  "Approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) 2022-2024" e sue successive integrazioni e variazioni sino ad 
oggi;

• la Deliberazione di  Consiglio Unione n.  4 del  28 febbraio 2022,  esecutiva ex-Lege,  ad 
oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e dei relativi allegati" e sue 
successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Unione  n.  9  del  1  marzo  2022,  legalmente  esecutiva,  ad 
oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni  2022,  2023  e  2024  -  
Assegnazione delle risorse finanziarie" e sue successive integrazioni e variazioni sino ad 
oggi;

RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art  107 (Funzioni  e  responsabilità  della  

dirigenza) del D Leg.vo 267/2000;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

di attività di competenza del I Settore denominato “Affari Generali ed Istituzionali”;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n. 1 del 05/01/2021 con il quale alla sottoscritta è 

stato conferito l'incarico ex art. 110, co.2 del TUEL di Dirigente del I° Settore “Affari Generali ed 

Istituzionali” (contratto Rep. n. 61 del 22 febbraio 2021);
1



PREMESSO  CHE :

• il  Comune  di  Castellarano  - Sett.  3:  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio   -  con  propria 
determinazione  a contrarre  n. 685 del 07/07/2022  ha stabilito  di avviare la procedura di 
scelta del contraente per l’affidamento  dei  “Servizi tecnici  inerenti la  progettazione  
strutturale  delle  opere  di  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  
SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO "Papa  Giovanni  Paolo  II" di  Roteglia  –  piano  
triennale  di  edilizia  scolastica  2018-2020  -  piano  annuale  2020 “  CUI 
L80014590352202200020   - CUP: I71118000030001, con  approvato  :

• il Documento di indirizzo  (DIP)  alla progettazione strutturale ed impiantistica delle opere 
di miglioramento sismico della Scuola  secondaria di primo grado "Papa Giovanni Paolo 
Ii" di Roteglia – Piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020  - Piano annuale 2020 
CUP:  I71I18000030001,  redatto   dal RUP ai sensi dell'art. 23, commi 3,4 e 5 del D.Lgs 
50/2016   e dell’articolo 15 commi 5 e 6 del D.P.R. n. 207/2010,  di cui fanno parte i 
seguenti elaborati:

• Progetto  di fattibilità economica-finanziaria approvato con Delibera della G.C. n° 13 del 
15/02/2018;

• Relazione geologico e simica
• Parere Vigili del Fuoco Pratica N. 24378 in data 23/09/2019
• Cronoprogramma PNRR – Comunicazione Provincia RE

• l'importo a base di gara  in  €  109.231,09  comprensivi anche dei rimborsi spese ed al netto 
degli  oneri  previdenziali  e  fiscali  se  ed  in  quanto  dovuti,   per  i  servizi  tecnici  di  
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e l'assistenza  alla  direzione  dei  lavori  per  la 
realizzazione dell'intervento di messa in sicurezza strutturale della scuola secondaria  di 
primo grado denominata "Papa Giovanni Paolo II" di Roteglia;

• l'affidamento del  servizio di  ingegneria  e  di  architettura in  questione avverrà mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come  
modificato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 (conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77). 
con invito rivolto ad un solo operatore economico, individuato dal RUP nel rispetto dei 
principi di trasparenza, par condicio, rotazione nonchè efficienza, efficacia ed economicità 
dell'azione amministrativa in funzione anche delle tempistiche (milestones) indicate dal  
Ministero;

significando che :
• l'intervento rientra nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR  a valere sulla 

Missione 4  : Istruzione e Ricerca  Componente 1 – Potenziamento dell'offerta  dei Servizi  
di  Istruzione  :  dagli  asili  nido  alle  università,  Investimento  3.3  :  "Piano  di  messa  in 
sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" (art 5 DM 343/2021) e, pertanto, dovrà 
osservarne i principi e le disposizioni e- rispettare i termini temporali in esso contenute;

• il DL n° 77/2021 che dispone che i Comuni  non capoluogo beneficiari di finanziamenti di  
investimenti a valere sulle  risorse PNRR/PNC procedano agli affidamenti avvalendosi di 
una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali  di committenza, ovvero  

associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme  previste 
dall’ordinamento;

2



c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta, ai sensi della 
legge 7 aprile 2014, n. 56”;

• in base  alla “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e 
della  Stazione  Unica  per  gli  appalti”  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  approvata   con 
Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  30  Gennaio  2015  e  sottoscritta  dai  
Comuni dell'Unione, di avvalersi della Centrale Unica di committenza C.U.C. dell’Unione 
Tresinaro Secchia per la gestione del procedimento di gara, dando alla stessa mandato di  
adottare tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti alla relativa procedura;

CONSIDERATO che :
 con  det. dir. n. 524 del 08/07/2022 del 1° Settore Affari generali ed istituzionali 

dell'Unione Tresinaro Secchia si è stabilito,  in virtù della richiamata Convenzione 
stipulata  tra gli Enti aderenti in funzione di Centrale di Committenza,   di avviare 
la procedura  per l'affidamento diretto come sopra richiesto  mediante richiesta di 
offerta del servizio di ingegneria e di architettura in questione al Dott. Ing. Ernesto 
Pagano C.F.PGNRST82S14F257W  e Partita IVA 03976230361, iscritto all'albo 
degli ingegneri di Modena dal 19/03/2013 al n. 3155 con contestuale approvazione 
degli atti gara per l'espletamento della relativa procedura telematica  attraverso il 
sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia-Romagna- piattaforma “SATER” ;

 con "Lettera di invito"  prot 13640 in data 11/07/2022– (e con allegati gli elaborati 
tecnici approvati dal Comune Committente  come più sopra precisato)  -    è stato 
invitato tramite Piattaforma SATER di Intercent ER  – identificativo PI181845-22 
-  il suddetto operatore economico come sopra identificato a formulare la relativa 
offerta;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO,

DATO ATTO che entro il termine perentorio per la presentazione dell'offerta, fissato per le ore  
13:00 del 14/07/2022,  è stata caricata sulla piattaforma telematica SATER l’offerta  da parte del  
seguente  professionista invitato alla procedura in epigrafe :

Ragione Sociale
Cod.Fiscale/

 
P.Iva Comune

Registro di Sistema
Data/ora di ricezione

ING. ERNESTO PAGANO PGNRST82S14F257W IT03976230361
Modena

PI185566-22
13/07/2022

18:42:42

VISTO il verbale di seduta di gara del 14/07/2022 con il quale si è proceduto con  esito positivo  
alla verifica della documentazione amministrativa ivi compresi i  requisiti dichiarati di idoneità 
professionale  e  di  capacità  tecnica  e  professionale  e  alla  successiva   apertura   della  busta 
economica con la quale il suddetto   operatore  economico ha presentato un’offerta  economica  
formulando un ribasso unico del 21,40 % sull'importo a base di gara pari a € 109.231,09 e che 
pertanto il compenso  per l'affidamento del servizio corrisponde ad €  85.855,64 al netto di oneri 
previdenziali e assistenziali ed IVA

3



PRESO  ATTO che  il  RUP del  Comune  di  Castellarano -  Arch. Alessandro  Mordini  – 
Responsabile  3 Settore Lavori Pubblici  e Patrimonio del medesimo Ente,  ha ritenuto il sopra 
riportato valore offerto  congruo, come da verbale di verifica di congruità dell'offerta acquisito agli 
Atti di prot n. 13988 del 14/07/2022

RITENUTO,  pertanto,  sulla  scorta  di  quanto  sopra   rappresentato,  di  approvare  l'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11/09/20 n. 120 (conversione del D.L. n. 
76/2020), come modificata dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 (conversione del D.L. 31 maggio  
2021 n. 77), in favore del Dott. Ing. ERNESTO PAGANO , con studio in Strada Vignolese n.1332 
Modena (MO) , C.F.PGNRST82S14F257W  e Partita IVA 03976230361;

VISTO l’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che dispone che l’aggiudicazione 
diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  in  capo 
all’affidatario che verrà espletata tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione dalla Centrale Unica di committenza dell’Unione Tresinaro Secchia;

DATO ATTO che:
 il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.  Lgs.  82/2005,  Codice  Amministrazione 

Digitale e per l'effetto viene firmato con firma digitale;
 che  non  sussistono,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  

incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato 
con misure di prevenzione nell'ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione 
Trasparenza con riferimento all'area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture -  
Scelta del contraente e contratti pubblici” e conseguentemente risultano attuate le misure di 
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

 il  Regolamento  Europeo  679/2016  e  il  D.Lgs  196/2003  sul  trattamento  dati  personali 
impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza  e  trasparenza,limitazione  della  finalità,  minimizzazione  dei  dati,  esattezza, 
limitazione della conservazione,  integrità  e riservatezza,  responsabilizzazione e  ritenuto 
pertanto  di  dover  garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati 
personali;

VISTI:

• il  D.Lgs 50/2016 “Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE” ;

• la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 
(c.d. “decreto semplificazioni”), che ha apportato modifiche e deroghe al d.lgs. n. 50/2016,  
in particolare alle procedure di cui all’art. 36;

• la legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 
(c.d.  “decreto semplificazioni  2021”) che conferma, con ulteriori  modifiche,  le deroghe 
apportate alle suddette procedure fino al 30 giugno 2023;

•  le Linee Guida Anac e gli altri atti attuativi del Codice dei contratti sinora emanati;
4



DETERMINA

1. DI DARE ATTO CHE, con richiamo alla det. dir. n. 524 del 08/07/2022 del 1° Settore 
Affari generali ed istituzionali dell'Unione Tresinaro Secchia, si è avviata per conto del 
Comune di Castellarano,   in virtù della  Convenzione stipulata  tra gli Enti aderenti  in 
funzione di Centrale di Committenza, la procedura telematica  per l'affidamento diretto ai  
sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11/09/20 n. 120 (conversione del D.L. n.  
76/2020), come modificata dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 (conversione del D.L. 31 
maggio  2021  n.  77), per  i  servizi  tecnici  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e 
l'assistenza  alla  direzione  dei  lavori  per  la  realizzazione  dell'intervento  di  messa  in 
sicurezza strutturale della scuola secondaria  di primo grado denominata "Papa Giovanni 
Paolo  II"  di  Roteglia, CUI  L80014590352202200020    -  CUP: I71118000030001, 
significando che :

• l'intervento rientra nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR  a valere sulla 
Missione 4  : Istruzione e Ricerca  Componente 1 – Potenziamento dell'offerta  dei Servizi  
di  Istruzione  :  dagli  asili  nido  alle  università,  Investimento  3.3  :  "Piano  di  messa  in 
sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" (art 5 DM 343/2021)

2. DI APPROVARE il  verbale  di seduta pubblica del 14/07/2022,  che si allega al presente 
Atto  a  formarne  parte  integrante,  relativo  alle   risultanze  della  procedura  di  r ichiesta 
telematica  di  offerta tramite Piattaforma  SATER  di  Intercent  ER   –  identificativo 
PI181845-22  - nei confronti dell'operatore economico -  professionista  individuato dal 
RUP del Comune Committente  - Dott. Ing. Ernesto Pagano C.F.PGNRST82S14F257W e 
Partita IVA 03976230361, iscritto all'albo degli ingegneri di Modena dal 19/03/2013 al n. 
3155 (con studio  in  Modena  Strada  Vignolese  n.  1332)  che   ha  presentato  un’offerta 
economica formulando un ribasso unico del 21,40 % sull'importo a base di gara pari a € 
109.231,09 e che pertanto il compenso  per l'affidamento del servizio corrisponde ad € 
85.855,64 al netto di oneri previdenziali e assistenziali ed IVA;;

3. DI AGGIUDICARE conseguentemente  i  servizi tecnici  di progettazione definitiva ed 
esecutiva e l'assistenza alla direzione  lavori per la realizzazione dell'intervento di messa in  
sicurezza strutturale della scuola secondaria  di primo grado denominata "Papa Giovanni 
Paolo II" di Roteglia in favore del  operatore  economico come sopra identificato  con il 
ribasso unico percentuale del 21,40 % sull'importo a base di gara pari a € 109.231,09 e che 
pertanto  il  compenso   corrisponde  ad   € 85.855,64 al  netto  di  oneri  previdenziali  e 
assistenziali ed IVA;

4. DI DARE ATTO CHE l’efficacia  del  presente  provvedimento  è  subordinata,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo all’affidatario che verrà espletata tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione dalla Centrale Unica di committenza dell’Unione 
Tresinaro Secchia;

5



5. DI RIBADIRE  che il progetto è stato inserito tra gli  interventi del  Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR  sicché  dovrà osservarne i principi e le disposizioni in esso 
contenuti  e  in particolare  dovranno essere tassativamente garantiti il raggiungimento dei 
milestones e dei target indicati che dispongono precisi  termini di esecuzione ivi comprese 
il rispetto di  tutte le indicazioni e le prescrizioni previsti per la redazione dei progetti;

6. DI  AUTORIZZARE la  Centrale  di  Committenza  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  a 
provvedere alle comunicazione ai  sensi dell’art 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i  a 
mezzo piattaforma SATER;

7. DI DARE ATTO CHE :
• la Centrale Unica di Committenza agisce in qualità di Stazione Appaltante con funzioni  

delegate fino all'aggiudicazione, pertanto l'impegno di spesa per l'esecuzione del servizio 
affidato  e il contratto sarà stipulato dal Comune Committente della presente procedura 
(Comune di Castellarano);

• con riferimento al CIG 93139968A4  acquisito dalla Centrale Unica di Committenza, il 
Comune  Committente   (Comune  di  Castellarano) dovrà  acquisire  il  CIG  derivato, 
indicando  come  modalità  di  realizzazione “contratto  di  appalto  discendente  da  
convenzione  senza  successivo  confronto  competitivo”,  finalizzato  all'assunzione 
dell'impegno, alla stipula del contratto e agli atti di liquidazione e rendicontazione della 
spesa;

• al fine del rispetto delle tempistiche previste dal finanziamento concesso, il Comune di 
Castellarano, in qualità di Comune Committente, si riserva  di procedere in via d'urgenza 
alla esecuzione del contratto ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del Codice anche nelle more 
della verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett a) del D.L. 76/2020 convertito 
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 ;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Procedimento del 
Comune  di Castellarano -  Arch. Alessandro Mordini  –  Responsabile  3 Settore Lavori 
Pubblici  e Patrimonio del medesimo Ente

9. DI DARE ATTO CHE:
• il presente provvedimento non comporta spese e quindi non necessita del visto di  

regolarità contabile
• non  sussistono,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di 

incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa vigente in capo al 
responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

 

Li 14/07/2022 Il Responsabile del I° Settore
Federica Manenti / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

6



    

7


